
   8/2007                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 1 

LIDÉ 
Tomáš Prouza vede útvar  
klientské péče PS  

Od února nastoupily posily do Poš-
tovní spořitelny (PS) pro hájení 
zájmů klientů. Novým ředitelem 
péče o klienty a ombudsmanem v 
jedné osobě se stal Tomáš Prouza a 
zástupkyní ombudsmana Eduarda 
Hekšová. T. Prouza i E. Hekšová v 

minulosti působili na ministerstvu financí.  
Jan-Willem Eykma v ING 
Wholesale Banking ČR 

Od 1. února byl Jan-Willem Eykma 
(39) jmenován do funkce ředitele 
pro korporátní klienty ING Whole-
sale Banking ČR. Bude zodpověd-
ný za korporátní klientelu a též za 
telekomunikační sektor a European 
Business Desk. V ING Wholesale 

Banking pracuje J.-W. Eykma od poloviny roku 
2006. Do té doby působil v Rabobank Internatio-
nal, v Global Telecom a Media & Internet Group. 
USF má nového člena 
Členská základna Unie společností finančního 
zprostředkování a poradenství (USF) se rozrostla 
o nového člena – společnost ALLFIN PRO. Roz-
hodnutí o přijetí ALLFIN PRO do USF bylo 
schváleno na zasedání představenstva 11. ledna, 
zástupce nové členské společnosti se stal zároveň 
členem rady USF. 
V. Poliak je předsedou  
představenstva AFIZ   
Předsedou představenstva Asociace finančních 
zprostředkovatelů a finančních poradců ČR 

MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA                                                                                PDF SERVIS  ü  ČÍSLO 8  ü 26. ÚNORA  2007   

Dluhy českých domácností rostou asi o 
30 % ročně. Jde ale o přirozený proces, kterým 
se zadlužení českých domácností přibližuje 
úrovni ve vyspělých evropských zemích. Na 
semináři sdružení SPES to v poslanecké sně-
movně řekl vedoucí oddělení finanční stability 
České národní banky Jan Frait.  

Tempo růstu zadlužení v roce 2006 
podle něj díky vysoké předloňské srovnávací 
základně mírně kleslo a v evropském kontextu 
není příliš vysoké. Objem bankovních úvěrů 
činil zhruba 500 mld. Kč, leasingové a splátko-
vé společnosti půjčily lidem dalších více než 60 
mld. Kč. Na 70 % z bankovních úvěrů tvoří 
úvěry na bydlení, 25 % jsou spotřebitelské 
úvěry. České domácnosti jsou stále relativně 
majetkově silné, uvedl Frait. Objem přijatých 
úvěrů nepřesahuje jejich úspory.  

Rizikem je, že díky lepšímu přístupu k 
úvěrům roste zadluženost domácností s nízkými 
příjmy. Nové úvěry si nejčastěji berou domác-
nosti s vysokými příjmy, kde ovšem pracuje 
pouze jedna osoba, což je prý také nebezpečné. 
Pozitivním jevem je fakt, že si české domácnos-
ti nepůjčují peníze v zahraničních měnách, 
odpadá tak riziko při výkyvech kurzů.  

Tempo zadlužování Čechů zpomaluje. 
To je však dáno vysokou základnou z loňského 
roku. "V žádném případě však nelze čekat, že by 
ochladl zájem domácností o hypotéky. Naopak 

letos budou mít banky opět žeň," míní analytič-
ka Next Finance Markéta Šichtařová. Podle 
jejího odhadu se může během dalších patnácti 
let objem zadlužení českých domácností zvýšit 
až šestkrát. A stále tím nebude stabilita ekono-
miky ohrožena.  

Zadlužení domácností nepředstavuje 
podle prohlášení ČNB zatím žádné riziko pro 
českou ekonomiku. Problémy se splácením 
mohou mít pouze jednotlivé domácnosti, které 
špatně odhadnou svoji finanční situaci. V České 
republice směřuje zhruba třikrát nižší objem 
úvěrů do ekonomiky než v Evropě a podíl za-
dluženosti domácností je ještě nižší. ČR je tak 
poměrně daleko od stropu rizikového zadlužení 
domácností. V Evropě se částka celkového 
zadlužení pohybuje na úrovni celého HDP, což 
jsou v případě ČR přibližně 3 bil. Kč.  

Průzkum trhu drobných půjček a úvěrů, 
který uskutečnilo sdružení SPES na přelomu 
roku, potvrdil podle předsedkyně rady sdružení 
Andrey Běhálkové neochotu věřitelských spo-
lečností poskytovat klientům smluvní dokumen-
ty k podrobnému prostudování mimo provozov-
nu. "Opět se ukázalo, že zkoumané subjekty v 
drtivé většině hledají co nejvíce argumentů pro 
to, aby nemusely klientům půjčit smluvní doku-
mentaci domů," řekla. Cílem SPES je poskyto-
vat poradenství lidem potýkajícím se či ohrože-
ným majetkovou nouzí.  ZDROJ: FINWEB.CZ 

KOMENTÁŘ 
Naše dluhy vzrostou ještě šestkrát  

Tři čtvrtiny Čechů hodnotí ekonomiku příznivě  
Téměř tři čtvrtiny Čechů hodnotí hospodářskou situaci země příznivě. Pozitivně ji vnímá 71 % 

občanů, z toho 3 % ji hodnotí velmi dobře a 68 % spíše dobře. Kritický názor naopak zastává 28 % Če-
chů, když 26 % ji posuzuje spíše špatně a 2 % velmi špatně. Vyplývá to z aktuálního průzkumu CVVM. 
Od posledního šetření uskutečněného loni v únoru se pohled na úroveň české ekonomiky u lidí téměř 
nezměnil. V únoru 2006 ekonomickou úroveň země pozitivně vnímalo 72 % jejích obyvatel.  

Národní plán zavedení eura je hotov  
Národní plán zavedení eura je připraven. Dokument schválila Národní koordinační skupina pro 

zavedení eura, v níž zasedají zástupci všech zainteresovaných resortů včetně ministerstva financí a Čes-
ké národní banky. Potvrdil to český koordinátor zavedení eura Petr Očko. Přesné datum zavedení eura 

(Pokračování na stránce 2) 

EKONOMIKA 

V únorovém vydání  
časopisu Bankovnictví  

se dočtete o … 
 

• stavu českého bankovního sektoru 
• úrovni platů v bankách a finančních institucích 
• aktuálním stavu přípravy bank na SEPA a euro 
• integrovaném dohledu nad finančním trhem  
• budoucnosti řízení operačního rizika 
• výhledu českých bankéřů na letošní rok 
• možnostech elektronické fakturace 
• tom, v čem se liší Basel II a Solvency II 
• trendech a výzvách v oblasti call center 
• globalizaci na Wall Street 

 

Ukázkový výtisk zdarma a informace o předplat-
ném získáte na tel. čísle 800 110 022 nebo na  

http://bankovnictvi.ihned.cz. 
 

Časopis je také k dostání ve volném prodeji.  
Seznam prodejen: www.economia.cz/prodejny . 

 

 

     

   BANKOVNICTVÍ 
     odborný časopis  
     pro profesionální finance 

     http://Bankovnictvi.iHNed.cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny
http://Bankovnictvi.iHNed.cz


  8/2007                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 2 

však plán neobsahuje. Plán mimo jiné stanovuje, že korunovými bankovkami a mincemi bude možné 
platit ještě dva týdny po přijetí eura v ČR. Své případné námitky k plánu mohou ještě jednotlivé resorty 
předložit během připomínkového řízení. Vzhledem k dohodě v rámci koordinační skupiny se však už 
zásadní změny neočekávají. Vládě má být plán předložen do konce března.  

Průměrný příjem člena domácnosti: 9545 Kč  
Reálné příjmy Čechů se loni zvyšovaly. Průměrný měsíční příjem na člena domácnosti se ve 

třetím čtvrtletí meziročně reálně zvýšil o 4,1 % na 9545 Kč. Lidé dávali přednost spotřebě a zadlužování 
před spořením, informovalo ministerstvo práce a sociálních věcí. Domácnosti podle ministerstva posílily 
sklon ke spotřebě a růst jejich výdajů předčil růst příjmů. Největší část peněz vynakládaly na bydlení a 
jídlo, když u většiny domácností vydání spojená s bydlením svým objemem dostihla či předběhla výdaje 
za potraviny. Struktura výdajů domácností sledovaných statistikou rodinných účtů se výrazněji nezměni-
la. Zvýšil se podíl peněz vydaných za bydlení, zdravotní péči, pošty a telekomunikace, ostatní zboží a 
služby a investice. Naopak sklon k poklesu podílu zaznamenaly výdaje za potraviny, dopravu, rekreace, 
odívání, obuv a veřejné stravování. Celkový objem úvěrů u bank překročil v závěru třetího čtvrtletí 493 
mld. Kč, takže byl meziročně o třetinu vyšší. Zadlužení domácností tak vzrostlo na rekordní úroveň. 
Největší nárůst vykázaly hypoteční úvěry na bydlení a spotřební úvěry.  

Klaus souhlasí se snahou vlády o reformu financí 
Prezident Václav Klaus podpořil vládu v její snaze zlomit trend nárůstu schodku 
veřejných rozpočtů a povinných státních výdajů vyplývajících ze zákona. Ministr 
financí Miroslav Kalousek 22. února po setkání s prezidentem zopakoval, že 
konkrétní scénář reformy vláda oznámí na přelomu března a dubna. Prezident 
vyjádřil ministrovi v jeho úsilí o ozdravení veřejných rozpočtů plnou podporu. 
Kalousek připomněl, že se vláda v programovém prohlášení zavázala snížit defi-
cit veřejných rozpočtů ze 4 % HDP na 3 % v příštím roce, 2,6 % v roce 2009 a 

2,3 % v roce 2010. Současně by měl klesnout podíl mandatorních (zákonem daných) výdajů pod 50 % v 
roce 2010 z letošních 54,7 %. Daňová reforma počítá se zjednodušením systému a poklesem daňové 
kvóty, což by měli podle Kalouska pocítit všichni daňoví poplatníci. Reforma je kompromisem mezi 
programy všech stran účastnících se na vládě, tedy ODS, lidovců a zelených, zdůraznil. 

Zavedení eura si přeje polovina Čechů 
Se zavedením evropské měny euro v České republice by letos v lednu podle průzkumu CVVM 

souhlasilo 50 % obyvatel. Jejich počet se v porovnání s loňským dubnem o zvýšil na úkor těch, kteří 
nemají na přijetí eura jednoznačný názor. Podíl odpůrců zavedení eura naopak zůstal na 43 %, v před-
chozích letech se zvyšoval. CVVM upozornilo, že od roku 2001 v české společnosti stále ubývá lidí, 
kteří nemají na otázku zavedení eura kladnou nebo zápornou odpověď. V lednu jich bylo jen 7 %, loni v 
dubnu 12 %. Podle údajů CVVM mělo nejsilnější podporu euro mezi Čechy v říjnu 2003, kdy by výmě-
nu korun za eura uvítalo 58 % dotázaných. Ve stejném období byla proti zavedení necelá třetina společ-
nosti. Lednové výsledky CVVM zhruba odpovídají průzkumu STEM ze závěru loňského roku, podle 
něhož přijetí eura podporovalo 47 % lidí, přičemž opačný názor ale mělo 53 % dotázaných.  

Desátý ročník soutěže Rhodos 
Cenu Rhodos za nejlepší image roku 2006 získalo deset společností z výroby i služeb. První 

příčku v kategorii bank obsadila Komerční banka. Mezi pojišťovnami zvítězila Česká pojišťovna. 
Mezi automobilkami dominovala Škoda Auto. Ocenění vyhlašuje konsorcium, jehož členy jsou 
společnosti GfK Praha, OgilvyCID a Bison & Rose Public Relations, a to na základě výsledků 
průzkumu prováděného mezi manažery z celé republiky. Celkové výsledky viz příloha. 

Stát prodá poslední velké bloky pohledávek z ČKA  
Vláda schválila prodej dvou posledních velkých bloků pohledávek České konsolidační agentury. 

Hodnota tzv. konkurzního bloku (pohledávek za firmami v konkurzu) je kolem 23 mld. Kč; u nekon-
kurzního činí zhruba 4,4 mld. Kč. Nabídky na oba bloky podalo podle ministerstva financí a ČKA šest 
domácích a zahraničních společností. Nejvyšší cenu přes 874 mil. Kč za konkurzní balík, který obsahuje 
782 pohledávek, nabídla společnost Global Financial Restructuring Czech ze skupiny General Electric. 
V případě nekonkurzního bloku 1204 pohledávek nabídla nejvíce J.P. Morgan, a to 169,5 mil. Kč.  

Vláda: Česká inkasní ukončí činnost likvidací 
Činnost státní transformační instituce Česká inkasní se ukončí likvidací. Likvidační zůstatek se 

podle obchodního zákoníku převede na stát a dalším krokem bude vymazání společnosti z obchodního 
rejstříku. Vyplývá to z návrhu ministerstva financí, který schválila vláda.  

(Pokračování ze stránky 1) (AFIZ) se od února stal Vladimír Poliak (55) ze 
společnosti ZFP akademie. Prvním místopředse-
dou představenstva byl zvolen Martin Gardavský 
a místopředsedou Jiří Klaban.   
Změny v představenstvech 
dcer Erste Bank 

Erste Bank Srbsko rozšířila před-
stavenstvo. Předsedu představen-
stva Savu Dalbokova a členku 
představenstva zodpovědnou za 
retailové bankovnictví Jasnu Ter-
zić doplnil ve funkci místopředse-
dy představenstva Slavko Carić 

(bude odpovídat za obchodování s firemními 
klienty). Bernadett Tátrai, členka 
představenstva Erste Bank Maďar-
sko zodpovědná za retailové ban-
kovnictví, odchází ke konci února 
a ve funkci ji nahradí – za předpo-
kladu souhlasu akcionářů na valné 
hromadě v dubnu – Imre Sztanó.  

ING Real Estate s novým  
ředitelem pro akvizice  

Společnost ING Real Estate In-
vestment Management (REIM) k 
1. lednu jmenovala Maxe de Groo-
ta novým ředitelem pro akvizice ve 
střední a východní Evropě. Max de 
Groot (39) pochází ze švýcarského 
města Chur. Do ING REIM na-

stoupil v roce 2000 jako Asset Manager pro ING 
Dutch Retail Fund. V roce 2004 převzal post 
manažera pro akvizice ve střední Evropě a pře-
stěhoval se proto do Prahy do hlavní regionální 
centrály pro střední a východní Evropu.  

BANKY 
Komerční banka s řadou produktových novinek 

Komerční banka si vybudovala za uplynulých 15 let, během kterých vyda-
la svým klientům více než 3,5 milionu platebních karet, pověst vedoucího 
inovátora v této oblasti v ČR. I na rok 2007 chystá banka několik novinek. 
„V blízké době nabídneme klientům karty s jejich vlastním designem. Na 
přední stranu platební karty tak budou moci klienti Komerční banky umís-
tit svou vlastní fotografii, fotografii svých blízkých, fotografii oblíbeného 
místa nebo třeba svého zvířecího miláčka,“ uvedl Zdeněk Mojžíšek, vý-

konný ředitel pro marketing KB. Objednání karty bude probíhat na připravovaném internetovém portálu 
www.mojekarta.cz. Klient zde nahraje do zvláštní aplikace vlastní obrázek a bude jej moci sám jednodu-

PAMĚTNÍ MINCE ČNB 
Nová stříbrná mince ČNB 

Dne 21. března vydává ČNB do 
oběhu letošní první pamětní 
stříbrnou minci z emisního plánu 
na léta 2006–2010. Dvousetkoru-
na je vydávána k 550. výročí  za-
ložení české reformační církve 

Jednoty bratrské. Minci navrhl akademický so-
chař Zbyněk Fojtů; razila ji Česká Mincovna v 
Jablonci nad Nisou ze slitiny 900 dílů stříbra a 
100 dílů mědi ve dvojím provedení, v běžném a 
špičkovém (proof), která se liší povrchovou úpra-
vou a provedením hrany. U mincí špičkové kvali-
ty je pole mince vysoce leštěné a reliéf je mato-
ván, hrana je hladká s vlysem „ČESKÁ NÁ-
RODNÍ BANKA * Ag 0.900 * 13 g *“.  Mince 
běžné kvality mají hranu vroubkovanou. Průměr 
mince činí 31 mm, hmotnost 13 g a síla 2,45 

mm. Na  lícní straně je symbol 
Jednoty bratrské, beránek nesou-
cí vítěznou korouhev, který stojí 
pod bratrskou borovicí. Při levém 
a horním okraji dvousetkoruny je 
název státu, při pravém okraji 

označení nominální hodnoty „200 Kč“. Značka 
mincovny je umístěna při pravém spodním okraji 
za zkratkou peněžní jednotky. Na rubu mince je 
kalich se znakem Jednoty bratrské a opis „VICIT 
AGNUS NOSTER· EUM SEQUAMUR?“. Při 
pravém okraji dvousetkoruny jsou data „1457–
2007“. Iniciály autora návrhu, spojená písmena 
„FZ“, jsou umístěny při pravém spodním okraji 
dvousetkoruny. K minci se dodává katalogová 
karta zelené barvy s jemným rastrem, na níž je 
popis mince a její plastické vyobrazení. 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.mojekarta.cz


8/2007                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 3 

Kellnerova PPF míří  
na čínský bankovní trh  
Finanční holding PPF je po letech pokusů blízko 
majetkového vstupu do jednoho z čínských fi-
nančních ústavů, napsal Týden na internetových 
stránkách. Skupina pravděpodobně vstoupí do 
čínské banky Three Gorges Bank. Získání mino-
ritního podílu v čínské bance by PPF umožnilo 
rozjet poskytování splátkových půjček na čín-
ském trhu. K poskytování úvěrů je totiž zapotřebí 
mít vlastní bankovní licenci.  
Při krachu není jasné, 
kdo zaplatí škody 

Pokud v Evropské unii zbankro-
tuje banka, která působí ve více 
zemích, není jasné, kdo za ni v 
budoucnu uhradí závazky. Při-
pustili to vysocí činitelé mezi-
národních finančních institucí, 
včetně představitelů Mezinárod-
ního měnového fondu. Podle 
agentury Reuters sice v jednot-

livých zemích EU existuje dohled, ten se ale 
většinou nemá k tomu, aby řešil problémy i za 
hranicemi domovského státu. Sedmadvacetičlen-
ná unie pracuje na vytvoření jednotného kapitá-
lového trhu, k čemuž ji částečně vede snaha 
zjednodušit fúze mezi bankami. Od toho si EU 
slibuje snížení nákladů pro investory a podniky. 
Zatím ale nebyla dořešena otázka, kdo bude v 
pozici věřitele poslední instance. Existence toho-
to institutu je velmi důležitá, aby bylo zřejmé, 
kdo poskytne hotovost a odvrátí riziko, že banka 
půjde ke dnu. Pokud by unie žádného takového 
věřitele neměla a dopustila krach banky, může 
destabilizovat ce-lý finanční systém EU. 
"Nadešel čas, abychom hovořili o způsobech 
řešení krize," řekl Jaime Caruana, který v rámci 
MMF řídí oddělení měnových a kapitálových 
trhů. Užší spolupráce mezi dozorovými orgány v 
jednotlivých zemích je podle něj přínosná, ale 
nestačí. "Jsou tam ještě velké nedostatky," řekl 
Caruana na společné kon-ferenci MMF a kon-
cepčního střediska Brügel. 
BBVA koupí banku  
Compass Bancshares  
Španělská bankovní skupina Banco Bilbao Vi-
zcaya Argentaria (BBVA) převezme americkou 
banku Compass Bancshares, za kterou zaplatí asi 
9,6 mld. USD. Španělé tak naplní své dlouhodo-
bé ambice posílit přítomnost na americkém trhu. 
Pro BBVA je to největší akvizice v historii. Díky 
převzetí Compassu se BBVA zařadí mezi 20 

ZE ZAHRANIČÍ 

še upravit. „Aplikace zkontroluje, zda je fotografie dostatečně kvalitní a ukáže náhled finální podoby 
karty – tedy včetně čipu a loga karetní asociace,“ dodal Zdeněk Mojžíšek. Další novinkou bude také 
zavedení možnosti změnit PIN karty vydané KB v kterémkoli bankomatu, který banka provozuje. Poz-
ději se klienti také dočkají služby cashback, to znamená možnosti vybrat při platbě kartou v obchodě 
vybaveném terminálem Komerční banky hotovost do výše 1500 Kč. Jedinou omezující podmínkou bude 
výše nákupu platební kartou přesahující 300 Kč.  

2006: Eurogiro Poštovní spořitelny rekordní 
Služba Eurogiro Poštovní spořitelny má za sebou další rekordní rok. Počet transakcí vzrostl v 

porovnání s předchozím rokem o více než čtvrtinu. Celkový počet transakcí provedených v Eurogiru se 
vyšplhal téměř na 170 tisíc. 

Komerční banka chce otevřít pobočky i v sobotu 
Komerční banka plánuje otevřít některé pobočky i v sobotu. Majitel ústavu Societé Générale tak 

kopíruje zvyklosti z domácího trhu – ve Francii má v sobotu otevřeno zhruba třetina poboček. Sobotní 
provoz se má týkat hlavně poboček ve středu velkých měst v obchodních centrech. 

Průzkum společnosti MasterCard  
Z průzkumu společnosti MasterCard, který byl zaměřen především na vnímání a používání 

kreditních karet v České republice vyplývá, že Češi nakupují prostřednictvím kreditních karet zejména 
elektroniku (51 %), potraviny a zboží běžné spotřeby (37 %) či nábytek a vybavení domácností (23 %).   

"Kliente, navrhni si sám svou platební kartu"  
ČSOB ještě letos v prvním pololetí nabídne svým klientům možnost, aby si sami navrhli 
podobu lícové strany své platební karty. Klienti ČSOB si tak budou moct na platební kartu 
umístit portrét svých blízkých, momentku z dovolené, fotografii domácích mazlíčků ane-
bo své oblíbené zpěváky či skupiny – zcela podle jejich přání. Personalizovanou kartu 
nabídne ČSOB nejprve svým nejlepším klientům. Ve druhé fázi, zhruba kolem letních 
prázdnin, bude tato karta nabízena na masovém retailovém trhu. „Věříme, že personalizo-
vaná karta z ČSOB se stane formou sebevyjádření, osobitého stylu jejího držitele podobně 
jako melodické zvonění mobilních telefonů, parfémy, značkové hodinky či různé střihy 
džínsů“, řekl Martin Eyberger, manažer retailového segmentu Platební komfort. „Zkuše-

nosti KBC ukazují, že 75 % všech držitelů karet dává přednost vlastnímu designu a že neváhá kdykoli 
vyměnit svou dosavadní kartu, dostane-li možnost zvolit motiv na její lícové straně. V Maďarsku kromě 
toho projevili klienti zájem získat ji i jako druhou, doplňkovou kartu k témuž účtu a její osobitý, neopa-
kovatelný design využít jako dárek svým nejbližším“, říká Eyberger. 

Stavební spořitelny půjčily o čtvrtinu víc  
Stavební spořitelny po loňském rekordním roce i v lednu půjčily rekordní množství peněz. Cel-

kově spořitelny v lednu půjčily lidem téměř 3,4 mld. Kč, což je v meziročním srovnání více než čtvrtino-
vý nárůst objemu úvěrů. Vyplývá to ze statistik stavebních spořitelen. Za celý loňský rok poskytly spoři-
telny podle svých údajů úvěry za téměř 53 mld. Kč, celý trh tak stoupl o více než pětinu. Zároveň spoři-
telny loni uzavřely téměř 826 tisíc nových smluv o stavebním spoření včetně navýšení cílových částek. 
Spořitelnám v lednu stoupl meziročně i počet nově uzavřených smluv na 69 700 proti 61 788 loni v 
lednu. Zaznamenaly také růst počtu úvěrů na 9118.  

Hypoteční banka vydává novou emisi HZL  
Hypoteční banka vydala 21. února  37. emisi hypotečních zástavních listů v celkovém objemu 2 

mld. Kč. HZL nesou fixní kupon 4,25 % ročně. Nominální hodnota činí 10 000 Kč a jeho splatnost jsou 
tři roky. HZL si mohou zájemci koupit prostřednictvím elektronické služby Patria Direct od 22. února. 

Hypoteční dny Raiffeisenbank 
Ve dnech 1. a 2. března Raiffeisenbank opět uspořádá tzv. hypoteční dny. Klienti, kteří si v těch-

to dvou dnech přijdou pro propočet hypotečního úvěru na pobočky Raiffeisenbank či eBanky mohou 
výrazně ušetřit. Pokud totiž v následujících dvou měsících (do 4. května) dodají kompletní žádost o 
hypotéku na základě tohoto propočtu, bude jim úvěr poskytnut bez poplatku za zpracování úvěru. Zá-
jemci o úvěr tak mohou ušetřit až 30 tis. Kč. Pobočky Raiffeisenbank budou navíc v těchto dvou dnech 
otevřeny až do 20:00. 

(Pokračování na stránce 4) 

Společnost LEGENDOR spol. s r. o. Vás zve 22. března 2007 na seminář: 

ŘÍZENÍ A MĚŘENÍ OPERAČNÍHO RIZIKA 
V BANKÁCH A DRUŽSTEVNÍCH ZÁLOŽNÁCH  
lektor: Mgr. Michal Němec, Česká národní banka 
Účastníci získají přehled o současných požadavcích na řízení operačního rizika a určování 
kapitálových požadavků k operačnímu riziku podle pravidel Basel II. Seznámí se s hlavní-
mi charakteristikami regulatorních přístupů a se spoluprací mezi bankami a regulátory. 

Bližší informace na www.legendor.cz nebo na tel.: 224 247 268 
Mgr. Jitka Hauptvogelová, e-mail: hauptvogelova@legendor.cz 

TECHNOLOGIE 
Penetrace služby  
GP mobile 

Global Payments Europe zaha-
juje spouštění služby dobíjení 
GP mobile na třetím maloob-
chodním řetězci, kterým je 
Electro World.  
Na konci roku 2006 již byla 
služba zprovozněna v hyper-

marketech Globus a drogeriích Rossmann.  
Electro World v současné době provozuje na 
území ČR celkem 11 prodejen. Celkem tak bude 
služba GP mobile v celé České republice dostup-
ná na 130 prodejních místech. 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.legendor.cz
mailto:hauptvogelova@legendor.cz


 8/2007                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 4 

největších bank v USA a ve státech Texas, Alaba-
ma, Arizona a Nové Mexiko se stane největší 
regionální bankou. Významně zastoupena bude  i 
na Floridě a v Coloradu. Banka bude mít ve 
správě aktiva za 47 mld. USD a bude disponovat 
portfoliem úvěrů v objemu 32 mld. USD.  
Novým guvernérem  
v Maďarsku András Simor 
Maďarský premiér Ferenc Gyurcsány jmenoval 
novým guvernérem maďarské centrální banky 
Andráse Simora (52), bývalého šéfa maďarských 
operací účetní firmy Deloitte. Ve funkci nahradí 
Zsigmonda Járaie, který místo opustí po šesti 
letech 2. března.  
Zájem o bulharský trh  
Varšavská akciová burza má v rámci své expanze 
ve východní Evropě zájem o spolupráci s bulhar-
skou burzou. Uvedl to prezident varšavské burzy 
Ludwik Sobolewski s tím, že firma se zajímá o 
koupi podílu či uzavření partnerství. Bulharsko 
plánuje prodat svůj 44% podíl v domácí burze, 
aby zvýšilo její likviditu a pomohlo jí obstát v 
ostré konkurenci v EU. Počáteční rozhovory o 
koupi podílu již s bulharskou vládou vedou pro-
vozovatelé akciových trhů v Aténách, Nikósii, 
Frankfurtu, Vídni, Milánu a Stockholmu.  
O polovinu vyšší zisk  
Belgická bankovní a pojišťovací skupina KBC, 
která v ČR ovládá banku ČSOB, zvýšila v loň-
ském roce čistý zisk o 52 % na 3,43 mld. EUR.  
Spokojenost klientů  
nezaručuje věrnost  

Spokojenost zákazníků 
není u evropských pojiš-
ťoven zárukou věrnosti. 
Nejvíce spotřebitelů se 
rozhoduje při volbě 

pojištění cenou. Vyplývá to ze studie, při jejíž 
přípravě oslovila poradenská firma Capgemini v 
několika vyspělých zemích přes 10 tisíc pojiště-
ných klientů, pojišťoven a distributorů pojišťova-
cích produktů. Studie ukázala, že sice jen velmi 
málo zákazníků vyjádřilo jednoznačnou nespo-
kojenost s rozsahem služeb nebo přístupem po-
jišťoven a jejich agentů, přesto za posledních pět 
let přešlo k jinému poskytovateli neživotního 
pojištění téměř 40 % dotázaných zákazníků. 
Nejvíce klientů (v průměru 34 %) se rozhoduje 
při volbě pojištění hlavně cenou. Samotný pro-
dukt je primární při rozhodování pro 19 % spo-
třebitelů. V průměru je 18 % respondentů ochot-
no pořídit si produkt životního pojištění online, u 
neživotního pojištění jde dokonce o 24 % spotře-
bitelů. Nejvýznamnějším motivem pro změnu 
pojišťovny je nespokojenost s cenou, následuje 
nespokojenost s kvalitou služeb, přesun všech 
produktů k jedné pojišťovně, nespokojenost s 
pojistným plněním a doporučení agenta.  
Správce alternativních 
investic roku 
Společnost Pioneer Alternative Investments zís-
kala titul „Správce alternativních investic roku“, 
udělovaný v rámci cen za vynikající výkony v 
oblasti penzijních fondů časopisem Global Mo-
ney Management. Podle doporučení čtenářů a 
následného posouzení redakcí časopisu, byl vítěz 
vybrán mimo jiné díky široké škále produktové 
nabídky. Fond Momentum AllWeather Fund 
neměl od svého založení v roce 1995 ztrátový 
rok. Ze 140 měsíců dosáhl pozitivní výkonnosti 
celkem ve 126 měsících. Při ocenění společnosti 
Pioneer Alternative Investments byla vyzdvižena 

Nižší sazby hypoték 
Raiffeisenbank snížila úročení úvěrů fixovaných na tři roky. Zatímco doposud činila úroková 

sazba při tříleté fixaci 4,16 %, nově činí 3,95 %. Řada  dalších zvýhodnění a zvýšení dostupnosti hypo-
ték bude následovat v nejbližších týdnech. 

Kompletní daňový servis na serveru Měšec.cz 
Kompletní daňové poradenství pro přiznání daně z příjmu za rok 2006 včetně podrobné daňové 

kalkulačky a interaktivních daňových formulářů nabízí svým čtenářům finanční server Měšec.cz . Inter-
aktivní daňové řešení poskytla exkluzivně serveru Měšec.cz společnost Software602.   

Akční ceny úvěrů na veletrhu Panelový dům a byt  
Klientům z řad bytových družstev nebo společenství vlastníků bytových jednotek nabízí Ko-

merční banka speciální program financování oprav a rekonstrukcí bytových domů – Program Bytový 
dům. Díky tomuto programu má bytové družstvo nebo společenství vlastníků bytových jednotek mož-
nost získat úvěr až do výše 300 tis. Kč na jednu bytovou jednotku bez zajištění. KB představila tento 
program na veletrhu Panelový dům a byt, který se konal v areálu pražského výstaviště v Holešovicích. U 
příležitosti konání veletrhu navíc KB připravila speciální veletržní slevy na poskytnutí i vedení úvěrů.  

(Pokračování ze stránky 3) 

Pozvánka pro čtenáře BANKOVNICTVÍ 
Sdružení organizátorů bankovních sportovních akcí (SOBSA) zve všechny čtenáře časopisu BANKOV-

NICTVÍ do překrásného prostředí areálu sportu v Bystřici nad Pernštejnem, kde se 
může sportovně vyžít opravdu každý. Soutěživé typy si mohou vybrat soutěž o nej-
všestrannější sportovní dvojici českého peněžnictví (v nejširším slova smyslu), pro 
ostatní zájemce budou připraveny rekreační turnaje. Vítáni budou i Ti, kteří se spokojí 
s rolí diváků nebo si vyberou jen některé z možných aktivit, které nabízí areál sportu a 
okolí. Ubytování a stravování je na takové úrovni, že by mělo uspokojit i náročnější 
klientelu včetně rodin s malými dětmi.  
Účastnické poplatky zahrnují jen cenu za ubytování a stravování. Pronájem sporto-
višť, kde budou probíhat vypsané soutěže a turnaje, hradí SOBSA z vlastních pro-

středků. Tak neváhejte a přihlaste se včas. Všichni organizátoři se těší na setkání s Vámi.  
Uzávěrka přihlášek je ve čtvrtek 29. března 2007.  

Bližší informace najdete na webové stránce www.sobsa.cz. 

POZVÁNKA 

KAPITÁLOVÝ TRH 
Majetek Čechů ve fondech stoupl na 271,3 mld. Kč 

Češi měli loni na konci roku v podílových fondech majetek za rekordních 271,3 mld. Kč, což 
bylo meziročně více o 17,4 % (více než 40 mld. Kč). Výsledky zveřejnily Asociace fondů a asset mana-
gementu a Asociace pro kapitálový trh. Na domácí fondy připadlo 156,4 mld. Kč a na zahraniční 114,9 
mld. Kč. Nejvíce Češi ukládali peníze do fondů peněžního trhu (105,3 mld. Kč) a do zajištěných fondů 
(42,7 mld. Kč). Bylo možné si vybírat z 1403 různých typů fondů; loni přibylo 299 nových fondů. 

Na webu pražské burzy lze investovat "nanečisto"  
Pražská burza spustila na adrese www.px.cz nové webové stránky pro drobné investory. K hlav-

ním lákadlům patří možnost vyzkoušet si nákup akcií a sledovat pak zhodnocení nebo pokles investice v 
čase. K nákupu akcií na novém webu není potřeba být zákazníkem obchodníka s cennými papíry, bez 
něhož se investor při skutečném nákupu neobejde. Simulace uživateli názorně ukáže, jak je správný 
okamžik nákupu a prodeje pro vydělávání peněz na burze důležitý. Čtenář se dále může na webu sezná-
mit s investičními možnostmi, které by mu měly pomoci, aby na burze nepřišel o úspory. Web popisuje i 
produkty, s nimiž burza obchoduje včetně derivátových nástrojů pro pokročilé investory. Burza bude 
nadále provozovat stránky www.pse.cz, kde jsou hlavně výsledky obchodování včetně historických dat.  

Skupina ČSOB je největším správcem aktiv v ČR 
Aktuální zájem o zajištěný „ekologický“ fond ČSOB Vodního bohatství 1, do něhož drobní 

investoři vložili za tři týdny již 800 mil. Kč, dokazuje úspěšnost Skupiny ČSOB ve správě aktiv. Tento 
zajištěný fond je již takřka vyprodán a byl proto v pátek, 23. února, předčasně uzavřen. Fond Vodního 
bohatství 1investuje do akcií společností, jež působí při obnově vodních zdrojů, jejich kultivaci a zacho-
vání. Poslední rekordní úpis do jednoho fondu zaznamenala Skupina ČSOB v období kolem loňských 
vánoc. I přes rekordní nákupy dárků našli klienti v období od 21. 12. 2006 do Silvestra více než 935 mil. 
Kč, které vložili do zajištěných fondů ČSOB (nejúspěšnější byl fond ČSOB Reverzního rozpětí 3, který 
si připsal více než 500 mil. Kč a fond ČSOB Fixovaného růstu 3 dosáhl 327 mil. Kč). Právě díky úspěš-
nosti svých zajištěných, profilových a dalších podílových fondů si Skupina ČSOB udržela i v roce 2006 
místo největšího správce aktiv v ČR. Z celkového objemu majetku 630 mld. Kč svěřeného správcům 
aktiv v ČR, obhospodařuje Skupina ČSOB 134 mld. Kč (tj. 21,4 % z celého trhu), poté následuje Česká 
spořitelna a PPF Asset Management.  

U ČSOB Realitního mixu se zhodnocením 33,3 %  
Čeští investoři, kteří inventovali do fondu ČSOB Realitní mix, mohou již nyní sklízet ojedinělé 

výsledky prvního českého realitního fondu – 33,3 % zhodnocení. Během devíti měsíců od založení fon-
du 11. dubna 2006 upsali klienti skoro 800 mil. Kč. Jde o tzv. nepřímý realitní fond založený na akciích 
firem z oblasti developmentu a realit.  

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.sobsa.cz
http://www.px.cz
http://www.pse.cz,


BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, www.http://bankovnictvi.ihned.cz  Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 
014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz ,  Pavel Horský, manažer inzerce, 
tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, mailto:pavel.horsky@economia.cz . Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí on-line oddělení DOT, tel.: 233 073 159, 
mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka on-line oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., 
je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost 
Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného 
souhlasu ze strany ČTK. 

  8/2007                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 5 

také konstrukce portfolií, která jsou cílena na 
omezení rizik, při zachování trvale dobrých vý-
nosů. Publikace Global Money Management je 
celosvětově respektovaným zdrojem informací z 
oblasti financí a investování.   
Allianz loni vydělala 
rekordních 7 mld. EUR 
Největší evropská pojišťovna Allianz loni zvýšila 
čistý zisk o 60 % na rekordních 7 mld. EUR. 
Firma dodala, že letos bude v růstu pokračovat. 
Pojišťovna loni těžila z nízkých náhrad škod 
vzniklých při živelních pohromách, silné poptáv-
ky po penzijním pojištění a růstu na finančních 
trzích. Společnost hodlá téměř zdvojnásobit 
dividendu za loňský rok na 3,80 EUR na akcii.  
Japonsko zvýšilo sazby 
nejvýš za deset let 
Měnový výbor japonské centrální banky 21. 
února na závěr dvoudenního zasedání zvýšil 
hlavní úrokovou sazbu o čtvrt procentního bodu 
na 0,5 %, což je nejvyšší hodnota za více než 
deset let. Banka však současně naznačila, že s 
dalším zvýšením příliš pospíchat nebude. Pro 
zvýšení sazeb se vyslovili téměř všichni členové 
výboru. V prohlášení banka dodala, že ekonomi-
ka zřejmě nadále poroste, avšak měnový výbor 
bude pokračovat v úpravě sazeb pouze pozvolna. 
To podle investorů zhatilo naději na další brzký 
růst sazeb a poslalo dolů japonskou měnu.  
Akcie nejvýš za sedm let 
Japonské akcie 22. února posilovaly a hlavní 
index Nikkei poprvé za téměř sedm let překročil 
hranici 18 tisíc bodů. Nahoru táhli trh vývozci v 
čele s firmou Canon, kterým nahrává slabší jen a 
naděje, že centrální banka bude zvyšovat úroky 
jen pozvolna. V závěru obchodování index Nik-
kei stoupl o 195,58 bodu, tedy 1,09 %, a uzavřel 
na 18 108,79 bodu, což byl nejvyšší závěr od 
května 2000. Širší index TOPIX vzrostl o 0,88 % 
na 1802,90 bodu, nejvýše o listopadu 1991. 
Čína zpřísnila  
měnové podmínky 
Čínská centrální banka zvýšila povinné minimál-
ní rezervy, aby omezila rychlý růst ekonomiky. 
Po tomto restriktivním opatření se míra povin-
ných rezerv zvýší na 10 % z předchozích 9,5 % u 
velkých bank a na 10,5 % z 10 % u menších.  
Venezuela škrtne tři 
nuly na bankovkách  
Venezuelský prezident Hugo Chávez oznámil, že 
škrtne u domácí měny bolívar tři nuly a do čer-
vence sníží daň z přidané hodnoty na 5 % z ny-
nějších 9 %. Opatření mají snížit inflaci, která je 
ve Venezuele nejvyšší ze zemí Latinské Ameriky. 
Analytici však upozorňují, že rozhodnutí mohou 
mít na inflaci i opačný vliv. Kurz bolívaru nyní 
na paralelních trzích činí 1 USD za 4000 bolíva-
rů. Oficiální pevný devizový kurz je 1 USD za 
2150 bolívarů. Po uskutečnění plánu Cháveze se 
z papírové bankovky v hodnotě 1000 bolívarů 
stane kovová mince v hodnotě jednoho bolívaru. 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 
Pojišťovny vyřídily měsíc po orkánu 29 tisíc škod  

Domácí pojišťovny vyřídily zhruba měsíc po řádění orkánu Kyrill téměř 29 tisíc škod, které 
živel způsobil. Vyplatily za ně včetně záloh přes 318 mil. Kč. Celkem očekávají následkem kalamity 
více než 72 tisíce pojistných událostí za skoro 2 mld. Kč.  

Moody’s udělila PFKB rating Aa1.cz  
Společnost Moody‘s Investors Service udělila Penzijnímu fondu Komerční banky (PF KB) ná-

rodní rating Aa1.cz. Hodnocení se opírá o konzervativní investiční strategii fondu, jeho efektivní fungo-
vání a vyspělou strukturu. PFKB se může opřít o zázemí Komerční banky a její mateřské Société Géné-
rale, od kterých lze očekávat, že fondu poskytnou manažerskou a finanční podporu.  

ČSOB Penzijní fondy vylepšily postavení na trhu 
ČSOB Penzijní fondy rostly loni dvakrát rychleji než celý trh. Zatímco se počet účastníků pen-

zijního připojištění během uplynulého roku zvýšil o necelých 10 %, penzijní fondy spravované ČSOB 
posílily téměř o 20 % účastníků. „Když jsme v roce 2005 získali do našich fondů téměř 78 tisíc účastníků 
navíc, říkali jsme si, že je to i ve srovnání s trhem skvělý výsledek. Loňských více než 87 tisíc tak můžeme 
hodnotit jen pozitivně,“ uvedla k dosaženým výsledkům Kateřina Štěrbová, odpovědná za obchod a 
marketing penzijních fondů ve skupině ČSOB. Ke konci roku 2006 PF ČSOB včetně nově spravovaného 
Zemského PF obhospodařovaly prostředky 532 tisíce účastníků. 

AXA může vytvořit pět nových podílových fondů 
ČNB udělila AXA investiční společnosti povolení k vytvoření pěti standardních podílových 

fondů. Čtyři z nich jsou určeny retailovým klientům, jeden pro korporátní zákazníky. Fondy budou v ČR 
nabízeny od 15. března, na Slovensku v květnu. AXA, jedna z největších světových pojišťovacích sku-
pin, převzala ke konci roku Winterthur Group a stala se novým majitelem společnosti Winterthur v ČR.  

LEASING A SPLÁTKOVÝ PRODEJ 
Nový Logan s kartou Aura od Cetelem 

Cetelem připravil mimořádnou akci na financování vozů Dacia Logan u příležitos-
ti představení nového modelu, který bude oficiálně uveden na trh v polovině úno-
ra. Jedná se o úvěry s možností nulové přímé platby a bez poplatků za vyřízení 
úvěru nebo správu úvěrového účtu. Ke každému financovanému automobilu dosta-
nou klienti od Cetelem jako bonus kreditní kartu s limitem 20 000 Kč a s nulovým 

úrokem na nákup pohonných hmot a náhradních dílů. „U příležitosti uvedení nového modelu Dacia 
Logan na český trh připravil Cetelem speciální nabídku financování pro všechny modely Logan,“ uvedl 
Radek Veselý, ředitel správy financování motorových vozidel společnosti Cetelem. Úvěr nabízí přímou 
platbu v rozmezí 0 až 80 %, délka splatnosti se pohybuje od jednoho roku do sedmi let. Klienti navíc 
neplatí žádné poplatky za vyřízení úvěru ani za vedení úvěrového účtu a ihned se stávají majiteli vozidla. 
Nabídka platí pro soukromé osoby i podnikatele, a to pro smlouvy uzavřené od 15. 2. do 15. 5. 2007. 
Financované vozidlo může být předáno až do tří měsíců po skončení nabídky, tj. do 15. 8. 2007.  

CAC Leasing stouply obchody na 14,8 mld. Kč 
Skupina CAC Leasing financovala v roce 2006 zboží za 14,766 mld. Kč. To bylo meziročně o 

2,5 % více. Na nárůstu obchodu se podílel operativní leasing, který vzrostl o 18,5 % na 743 mil. Kč, a 
splátkové úvěry se splátkovými prodeji, jež narostly celkem o 72 % na 1,26 mld. Kč. Naopak finanční 
leasing CAC Leasing klesl o 2,1 % na 12,76 mld. Kč. 

U Multiservisu táhly televize, mobily a pračky 
Televizory, mobilní telefony a pračky financovali v roce 2006 nejčastěji zákazníci společnosti 

GE Money Multiservis. Mezi další oblíbené zboží patřil nábytek a ledničky. Výrazně vzrostl počet aktiv-
ně využívaných kreditních karet MoneyCard – v meziročním srovnání to bylo o téměř 55 %. Během 
prosince přesáhl jejich počet 200 000 a na přelomu roku se dostal na kulatých 222 222. Téměř 923 000 
Kč byla loni rekordní profinancovaná částka jednou kreditní kartou.  

Novoroční výprodeje: modernizace bytů i zábava   
Letošní novoroční výprodeje opět přitáhly do českých obchodů řadu zákazníků. Objem spotřebi-

telských úvěrů, které poskytl Home Credit v lednu, se v meziročním srovnání zvýšil o 37 %. Největšímu 
zájmu se těšila bílá a černá technika, stále častěji se ale na splátky nakupuje i další zboží – čtyřnásobně 
více než loni se prodalo notebooků, nárůst zaznamenaly také domácí potřeby, mobilní telefony, i hudební 
nástroje. Největší počet smluv uzavřeli zákazníci na severní Moravě, v přepočtu na obyvatele si však od 
Home Creditu nejvíce vypůjčili lidé z Karlovarského kraje. 

http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz

